bum revocat, quin per quinque illas provincias in Notia Imperii designatas extendetur. Verum, an quinque illae provinciae ibidem expressae, snt *quinq[ue] provinciar[um] vulgo dictar[um]*, que in Galliarum divisione, de qua est sermo, tanquam a Gallis distincta proponuntur; quod Gothofredo probandum innumerabat. Ceterum huius loci explicatio legenda apud Blondelium lib. contra Primitum pag. 704; cum enim ea ad rem non faciat, hic eam in medium non afferam. Ex iis, que anno euri de septem provinciis dicemus, tam Gothotredi, quam aliorum sententiae magis convellentur, nonrare magis robur acciperet.

25. Provincia Alpium Graiarum hoc tempore Italior adscripta. — Gothofredus in Commentario leg. 4 Cod. Theod. *De desertoribus*, et aliis in locis testatur, in veteri indice Sconhoviano provinciarum imperii Romani, Theodosio M. imperante cuncto, et a se publicato, Alpes Graias Italiae adscribi. Quare cum quinque provincie Galliarum vulgo dictae paulo ante Theodosianum imperium institute fuerint, eaque instituto aliquot annos post mortem eius perseverarit, *Alpes Graia* una ex illis provinciis esse non potuerit. Gavisus sum, rei tantum per

conjecturas a me detectae certum argumentum natum esse. Statim itaque Lugdunum, Genavam, ubi Gothotredus moratus est, ac ad alias quasdam urbes scripsi, ut indicem illum habere possem: sed eum ab illarum urbium bibliopolis responsum nulli sit, tibethum illum ibi non reperiri, sufficiat hic de hac provincie Alpium Graiarum cum Italia conjugatione lectorum monuisse. Salmasius in Epistola vii recte observavit, provinciarum Romanarum statum non semel immutatum esse, et modo ex una provincia duas, modo ex duabus unam factam; et *Alpes Graias et Praenates*. Plinio, Ptolomeo, aliquique antiquis testibus, Italiae alias aeneas fuisse, quas rursus hoc tempore Italiae unitas ex eo indice discimus. Docet Gothotredus, cum anno circiter trecentesimo nonagesimo compostum, ideoque et quo tempore quinque provincie Galliarum vulgo dicte vigebant, in Notia Galliarum imperante Honorio facta *Alpes Graiae* Gallis rursus restituta, sed cum septem provinciis galliarum vulgo dictis nequam conjugue; quia se, inter quinque provincias galliarum vulgo dictas antea recensita non fuerant.

1. S. Martinus episcopus Turonensis curia Valentiniandum. — Christi Recompbris nostri annus trecentesimus septuagesimus quintus, quod ordinatus, qui darent nomen anno, consulibus caruus, post consulatum Gratiani et Equiti in Lasis inscribatur. Cur autem desierunt ex more creari consules, sanctus Hieronymus rationem aferat¹. Sed fortasse nec consulum ordinariorum hic annus exorsuit: nam cum Pontius Paulinus, ut dicitur, consulatum ordinarium gessisse reputari apud Ausonium, epus tamen nomen desideratur in Lasis. Ad Hieronymum: «Quia superiori anno Sarinac e Pannonia vaslavernunt, indec consules permanere», Qui enim compesebantur fortitudine Theodosi, eo invata fugato, arieri odio in Bonum Imperium, quod veteri aere sepe literant, evansere. Mororis igitur eo signo notatus est annus qui Letis novorum consulum

atspicis atque numeribus consueverat meliorari; sed tristis abne infelior redditus est repentina obitum Valentinianni imperatoris, cum adversus Quados mobil exercitum; quo modo autem id configerit, Annianus² docet; sed prius nobis dicenda sunt, que hoc eodem anno ipsi ante obitum acciderunt.

2. Hoc ipso anno, antequam Valentiniannus e vita migraret, sanctus Martinus simulacrum creatus est Turonensis episcopus, ad eundem Valentiniannum imperatorem, se confundit; quod vero apud eum egreditur, Severus narrat in hac verba: «Eodem tempore, quo primum episcopus datum est, huius necessitas adire Comitatum. Valentiniannus tum major rerum potiebatur. Is cum Martinum ea pelere cognovisset, que prestare solebat, jussit cum palatiis toribus acceti. Elementum ad annuum illius immutem

ac superbū uxor accesserat ariana, quæ totum illum a sancto viro, ne ei debilitam reverentiam præstaret, averterat. Haec Martinus, ubi semel atque iterum superbū principem frustra adire tentavit, recurrīt ad nota præsidia; clīcio obvolvit, cinere conspergitur, cibō poltuque abstinet, orationes diebus noctibusque perpetual. Septimo vero die astutus ei angelus, jubet eum ad palatium ire securum, regias forces quantulibet clausas sponte reserandas, imperatoris sp̄ritū superbū mollīendum. Igitur istiusmodi presentis angelī confirmatus alloquio, et fretus auxilio, Palatium petīt. Patent limina, nullus obſistit; poslremo usque ad regem, nemine prohibente, pervenit. Qui cum uenientem eminus videret, infrendens, eum tuisset admīsus, nequaquam assurgere dignatus est astanti, donec regiam sellam ignis operetur, ipsorumque regem ea parte corporis, qua sedebat, adflaret incendium. Ha solio suo superbū exentilur, et Martino invitus assurgit; multumque complexus, quem spernere ante decreverat, virtulem sensisse diuinam emendationē falebat; nec expectatis Martini precibus, prius omnia præstīl, quam rogaretur. Colloquio illum atque convivio frequenter adscivit; poslremo abuenti nulla munera obtulit; qua vir beatus, ut semper paupertatis sue custos, cimela rejecit». Haec Severus; eadem quoque Valentianus Fortunatum carmine eccevit¹.

3. Cum hac autem S. Martini sedis exordio configisse, Severus affirmet; hoc anno falendum est ipsum fuisse creatum episcopum: nam cum sedisse eum dicat Gregorius Turonensis annos viginti sex, menses quatuor; et dies viginti septem; hac ratione ipsum pervenisse oportet ad annum Domini quadrigenitissimum secundum, ad quod usque tempus S. Marlium vixisse, ex Severo collegimus²: ipse enim cum dicat, sub consulatu Evidii, anno Christi trecentesimo octogesimo sexto, Marlium jam fuisse sexagarium, vixisseque ab eo tempore annos sexdecim, ad dictum annum Domini quadrigenitissimum secundum oportuit fuisse supersilem; ad quod tempus cum ejus sacerdotium fuerit propagatum, ab hoc anno incepisse dicendum est. At hie a Severo discrepet ipse Gregorius, dum ait³, octavo Valentinianni anno Marlium fuisse electum episcopum; præstal lamen Severum audire, ut pole Martini percessarium; cuius sententia, additis ex Gregorio annis quibus Martinus sedi, affirmandum est hoc anno, quarto nouis Iuli esse creatum episcopum; ea enim die id factum fuisse, idem Gregorius Turonensis alibi tradit⁴. Verum de annis ejusdem S. Martini superiori lomo pluribus actum est, dum de tempore ejus baptismi profilius disserimus, et inferius dicturi sumus in ipsius morte.

4. *Valentinianni obitus.* — Ceterum quod spectat ad Valentinianni obitum, quem hoc anno accidisse

constat mense Novembri; de eo ita Ammannus⁵: « Post haec (cum scilicet Valentinianni esset in procinto, et iam trans annum in Quados træjicisset exercitum) Quadorum venere legati, pacem cum præteritorum obfiltratione suppliciter obsecrantes; quam ut adipisci sine obscurculo possent; et tyrocinium et quadam utilia rei Romane pollicebantur. Quos quoniam suscipi placuit et redire, induciis que poscebantur indultis quippe eos vexari diutius nec ciborum inopia, nec alienum tempus anni patiebantur. Equifio in consistoriorum introducente, stut intronissi. Cumque membris incurvatis starent metu debiles et præstrieci, docere jussi que ferebant, usitatas illas causationum species, jurandi fidem addendo, firmabant, nihil ex communī mente præcerum gentis delictum asseverantes in nostros, sed per eximos quosdam latentes, annique contines evenisse que inciviliter gesta sunt; etiam id quoque addendo ut sulticiens ad facta purganda, firmantes, quod minimentum extrei coepit nec juste nec opportune ad ferociam animos agrestes accedit ». Ad coercendos enim Barbaros præsidia aedificari Valentianus jusseral.

5. « Ad hæc, subdit Ammannus, imperiali ira vehementi percusus, et inter exordia respondendi tumidior, increpabat verborum oljurgatorio sono nationem omnem ut beneficiorum immemorem et ingratam; pantalinq[ue] tenitus, propensior, tanquam iactus e celo, vitalisque via, voceque simili obscurula suffocatus igneo lumine cernebatur, et repente cohibito, erumpente subito sanguine, lethali sudore perfusus, ne laberetur, spectantibus et vilibus, concursu ministrorum vita secretioris ad concavæ ducetus est intumus; ubi locatus in lecto, exigua spiritus reliquias trahens nondum intelligendi minuto vigore, cunctos agnoscebat astantes, quos cubiculari, ne quis eum necatum suspicaretur, celeritate maxima corrigarant. Et quoniam viscerum flagrance compage, laxanda erau necessario vena, nullus inveniri potuſ mediens hanc ob causam, quod eos per varia sparserat curaturos multum pestilentiali morte tentatum. Unus tamen reportus, venam ejus iterum sepiusque prouinge, ne gemitum quidem cruoris elicere potuſ, intermis nimirum calorum ambustis, vel ut quidam existimabant, aractis ideo membris, quod meatus aliqui quas hemoroidas venas vocant obseruant sunt gelidis trigonibus concretauti. Sensit immensa vt quidam urgente morborum, ultime necessitatis adesse prescripta; dicerisque conatus aliqua vel mandare ut singultus dia cerebrus pulsans, stridorque dentum, et brachiorum motus velut castib[us] dimicantum indicabat, jam superatus, hyenibusque maculis interfusus, annum duū colleratam efflavit, etatis quinquecentimo anno et quinto, imperiū minus cunctū dies secundo et decimo⁶. Haec tunc Ammannus, additū his Socratis, cum delinquentū in Bergithone castello xv kalendū Decembri, sed idem contingens

¹ Venam Fortun. Ait, S. Martini lib. iii. — ² Sever. dud. n. c. 7 et dud. iii. — ³ Greg. Tur. hist. lib. x. — ⁴ Greg. Tur. hist. Franc. lib. ii. c. 15, et lib. i. init. c. 6.

⁵ Ammann. lib. xxx. — ⁶ Socratis lib. iv. c.

dus est, dum ad vivisse cum annos quinquaginta quatuor, et imperasse trecenti. Remansit posteris Valentinius humane calamitatis exemplum; unde S. Hieronymus ad Heliodemum¹: « Valentinus vasto genitali solo, et multum potiorum dereliquens, sanguinis extimis est. »

6. *Cerialis patentia.* — *Ex deumulo.* Grahamus

Augustus jam ante annos septem nuncipatus, soli imperare coepit cum Valente. Corpus autem imperatoris Constantiopolium translatum esse, ut inter christianorum imperatorum reliquis humaretur, idem Ammianus affirmat, cum interea² sexto die post parentis obitum, opera Cerealis avunculus Valentinius tria quadrimini. Justine filius, Augustus solemni more nuncipatus est; quod factum Graecanus animi benignitate preditus ratum habuit. Quid autem Ammianus cum quadrimini fuisse testetur, haud probari potest: adversari enim Sozades, qui cum natum affirmat eoss, Graiano et Dagalaiphio, hac ratione hoc anno novemnum frisse asserere oportet; confirmant et Tabule consulares, dum anno Christi trecentesimo sexagesimo nono habent consules Valentinius, nobilium puerum, et Aurelium Victorem. Ex eodem³ quoque Justina genita Valentinius junior sorores habuit, Gallam, Graciam, et Justam; quarum duae posteriores in virginitate vitam duxerunt, Gallam postea juncta communio Theodosio fuit.

7. Quid autem ad Cerealem avunculum spectat, penes quem tanta inesse videbatur creandi novi Imperatoris auctoritas: non alius hic putandus est ab illo, qui sub Constitutio prefecturam Urcanum gessit, et sub eodem postea consulatum: alius enim ab isto nullus reperitur clarus memoria hoc tempore Cerealis. Rite igitur ipsum esse jure dixerimus, quem implias quasissime S. Marcellar, S. Hieronymus meminit: de quo ad Principem virginem scribens, hoc ait⁴: « Orbata Marcella patris morte, viro quoque postimplias septimo mense privata est. Cumque cum Cerealis, cuius claram inter consules nomen est, propter aetatem et antiquitatem familiæ, et insignem quod maxime viris placere conuevit decorum corporis ac morum temperantiam, ambiosius petret, usque longavus pollicetur divitias, et non quasi in uxorem, sed quasi in filiam velle donationem transmutare: Albinaque mater tam claram presidium viduata dominus ultra appeteret; illa respondit: Si vellerm ruborem, et non alterius mecuprem podiciter deducere, nupciam quicunq[ue] querem, non hereditatem. Illoque manante, posse et sones diu vivere, et iuvens cito mori, eleganter dicit: iuvens quidem potest cito mori, sed senex diu vivere non potest. Quia sententia repudiat, exemplo tuit ceteris, ut epis implias desperant⁵. » Haec de Cereali Hieronymus. Quid autem consulatum hunc eis is cœpit, configit ille anno Domini trecentesimo quinquagésimo octavo

una cum Baciano collega; cuius et ejusmodi reperitur inscriptio in basi statue ipsi dicata⁶:

NERATIUS CEREALES V. C.
CONS. ORD. THERMARUM
RESISTER CENSUIT.

Et si alia in Via lata ejusdem sententiae inscriptio de restitutione thermarum facta per Cerealem consulem; alio alia rursum, qua de ejusdem prefectura Urbaea mentio habetur superius tertio tomo secunda editione suo loco restituta, qua errore possita era tempore Constantini. Porro ex amplissimo Cerealis nomine et auctoritate, metu sancte Marcellae clarissime tenina excellentem inter omnes Romanas mulieres amplitudinem, qua eo majoribus erexit accessionibus, quo proper Christum ab ipso magis despecta est; ut vere non in Urbe fuit, sed Ite Romano orbe effulserit egregium christiane pietatis exemplum; sed de ipsa sepe inferioris, ino et quinto Annalium tomo pro tempore ratione dicturi sumus. At jam reliquias huius anni res gestas ordine prosequamur.

8. *Taleus nihil a Themistio philosopho definitus, monachos catholicos dire insectatur.* — « Eodem tempore quo Valentinius extinctus est, inquit Sozomenus⁷, Valens Antiochiae, que est in Syria, atatem degens, majore odio in dies in suā opinionē adversaries exardescere, acerbèque affligere, et exigitare coepit. Cum vero Themistius philosophus librum ei dicaret, horribatur, docebatque non oportere mirari dissensionem, que in ecclesiasticis opinionebus versabatur, cum multo inferior, multoq[ue] minor sit, quam quæ exaret apud Gentiles: nam permulte sunt apud ipsos opiniones; et dissensionem ob multitudinem dogmatum suscepimus, complures contentiones de ejusmodi rebus, et disceptationes excitare necessum est: siquidem Deo forlasse visum sit, ut ipse non facile nosceretur, et varie existenter de eo opiniones: quo singuli magis cum reverentur, cum exquisitam ejus cognitionem comprehendere non possint, secum reputantes quanta sit, et ejusmodi ita quidem, ad ejus cognitionem venire cogitant. Haec oratione a Themistio habita, imperator etsi factus animo aliquanto inauspicior, nec tam acerba adversariis ut antea suplicia irrogavit; non tamen iram suam contra scismaticos accusans penitus restinxisset, nisi enre de Republica sibi injecte fruisserent impedimento, quo minus ad ejusmodi sceleris suum studium et operam conteret, etc. » Githorum namque novo bello huius exigitationis tradit, de quo inferius.

9. Quid ad Themistium philosophum spectat; cum plura de eo superioris dicta sint, hic his addendum quod ratio exigit argumenti ipsum erga Orthodoxos propensionem huius: nullus enim ad signum apparet; ususque est eo famularissime Gres-

gorius Nazianzenus, ut ex litteris¹ ad eum scriptis intelligere facile est; ex quibus etiam habetur, ipsum non philosophia tantum celebrem, sed etiam apud imperatores potentia claram esse: quippe qui jam ab ipsis Constantii temporibus functus sit amplissimis magistratibus. Unde ad eum inter alia Gregorius²: « Tu vero id quod a tuo Platone dictum est, confirma; nempe civitatem non ante malorum finem habituas esse, quam philosophia cum potentia coniuncta sit; utraque enim te potes. Egeni meam porrige, cum videlicet, ut consequentem erit, monens, ac juvans. Nihil certe melius philosophari possis, quam si nunc justifici patrocinium suscias; ne dicam quod haec quoque re nos hundum Iuniorum praecomes beneficio afficies». Hec ipse; sed illi adverte verba Gregorii ad Themistium: *A tuo Platone dictum est*; sic esse accipienda, quod in his quae ad politica perlinerent, primo loco Platонem haberet, secundo vero Aristotelem; prout videre est in orationibus ejus, ac praestitum in sexi, ubi ait: « Adjuvabit autem me in primis in le instituendo et regius ille Plato, et admirabilis Aristoteles».

In naturalibus autem speculationibus Aristoteli primas definit. Quam vero familiarissime usus sit eo Theodosius imperator, suo loco dicturi sumus. At non licet orationem illam, quam etiam Sozomenus, inventire; sed intueris, puto, lector, ex ejus argumento eo prolapsum hereticorum amictum, atque furorem ipsorum progressum, ut etiam Gentiles ad commiserationem Catholicorum inflexerint; usque adeo ut pro eis apud ipsum imperatorem adversarium Themistius causam agere non dubitarit.

10. At Valens imperator nequitia exardescens sic oratione Themistii visus est ab Ecclesiis persecutio absoluuisse, ut tamen alia via, novo exigitato pretestu, diram adversus monachos persecutionem confarit, cum eos exultos monastica professione, et monasteriis, lege lata, ad militiam revocari praecepit, hoc ipso anno, quo Valentinius ex hac vita subitus est, ut S. Hieronymus habeat in Chronico his verbis: « Multi monachorum Nitria per tribunos et milites caesi: Valens enim lege dala, ut monachi militarent, nolentes fustibus inferiici jussi». Et Orosius³: « Valens illico, post fratris obitum, velut effronata libertalis audacia legem dedit, ut monachi, hoc est christiani, qui ad unum fidei opus, dimissu secularium rerum multimoda actione, se redigunt, ad militiam cogarentur. Vastas illas tunc Aegypti solitudines, arecasque diffusas, quas propter sicut, ac scleritatem, periculissimumque serpentum abundantiam conversatio humana non posset; magna habitantum monachorum multitudine compleverat. Huc tribuni et milites misi, qui sanctos et veros milites bei alio nomine persecutionis abstracterent; inferiernul ibagmina multa sanctorum». Hec Orosius. Coniungit hanc persecutionem Socrati-

tes illi, que Alexandria per Lucium arianum ut dictum est commota fuit.

11. Precesserant iniurissima persecutionis Iunius ante preludia, cum ad Modestum prefectum prefectorio de iisdem ipse Valens ita rescripsit⁴:

« Quidnam ignavie sectatores, desertis civitatibus numeribus, capti solitudines ac secreta, et specie religionis cum ceteris Monachorum congregantur. Ilos igitur, atque hujusmodi intra Egyptum deprehensos, per cornuum Orientis erni et latebris, consulta praecepsione mandavit, atque ad munia patriarum subeundi revocari, aut pro lenore nostrae sanctionis famularum rerum carere illecebris, quas per eos censurum vindicandas, qui publicaram essent subiungi numeru functionum. PP. Beryti kal. Ian., Valentinius et Valente AA. coss. »

12. At non adscriptos tantum militare monachos ita vexavit Valens imperator, sed reliquos omnes dira exagitavit exactione tributi, quos antea Constantinus atque Constantius ab hujusmodi pensitatione capitulationis census exemerant. Extat de his scripta Gregorii ad Julianum, neenon carmen ad Hellenium, quem illum ipsum puto, ad quem vicariam praefecturam Constantinopolitanae civitatis agentem, extat Theodosii imperatoris rescriptum⁵. Ad Julianum enim de iisdem monachis⁶ sic scribit, cum eidem illos commendat: « Philosophorum, inquit, estum commando, qui scilicet nullo vinculo humi tenentur; qui sola corpora, nec ea quidem tota possident; qui Casari nihil, Deo omnia habent, hymnos, preces, vigilias, lacrimas, hoc est, hujusmodi opes, que manibus premi nequeunt; qui mundo mortui sunt, Christo vivunt, carnem conferunt, animam a corpore abstraverunt; hos si militi tractari, aut etiam omnino Dei servos et discipulos, et ecclestium rerum inspectores, has, inquam, generis nostri primitias, haec columnae, has tidei coronas, has pretiosas margaritas, hos templi illius lapides, cuius fundamentum et lapis angularis Christus, hoc est, egregii Ecclesie complementi: hos, inquam, si Deo plane reddideris, praelarissime utique et ipsis, et nobis, et tibi consulueris, etc. ». At longe pluribus cunctis eos laudibus, cum in carmine ad Hellenium eosdem commendat.

13. Præcesserunt ista de tributis diram hanc de qua est sermo, adversus monachos persecutionem Valentini; qua non Aegypti tantum monach, sed in aliis quoque regionibus azentes vexati sunt: ex eo enim quid cognitum fuit epistoli genus hominum esse imperatori invisum; quibusunque scelestis in eosdem debacchandi viros circulit audacia, ut ex S. Basili ad ipsos monachos scripta epistola intelligere possumus, quam ad tertium gestarum conueniacionem et veritatem hic describimus; est vero hujusmodi⁷:

14. « Desiderissimus ac religiosissimus tratribus

¹ Greg. Naz. epist. 3.9. 150 = ² Euseb. epist. 1.60 = ³ Oros. Ep. VII. c. 53.

⁴ Ex istis a Decimus C. Theodo. et C. Iulio. in Codic. ad. pp. XXVII. ⁵ Ex istis de curia, Codic. ad. pp. XXVII. ⁶ Nam et stat. ad Julian. Iude. ep. xix. ⁷ Iude. ep. xix. n. 5 ad al.

et presbyteris Acacio, Ethio, Paulo, Silvano, et diaconi etiam, et religiosis monachis fratribus Basti-
lius episcopus.

« Cum de gravi persecutione adversum vos exicitata percepissent; et quod confusum post Pascha qui ad hunc et pugnas fejumarant, in tabernacula vestra irruentes, labores vestros igni tradidissent, cognovissem qui vobis quid in domum in ecclesie sine mambibus constructum, stbi ipsi vero ignis, quo ad nocendum vobis isti sunt, thesaurum parvum, ingenui quidem super eo quid accidit; non in vobis, trans desit sed ut illis condolorem, qui usque adeo absorpsi sunt a malitia, ut in laudem usque facinus iniquitatem suam extenderunt. Verum expectabam iniquitatem, ut confusum ad humiliatorem monstraret, tamquam parvum reuolum, universi acuerebatur; spernabam daturam mihi Dominum indesinientium dolorem meorum recollationem e vestro complexum; et sudore illo, quem propter veritatem distillatis, in corporis hoc olosum excepto, habitum me consorium premium illum, quem vobis a iudice veritatis sum recondito ».

15. « Postquam autem id vobis ne in metuenum quidem venit, nec aliquid recollationis a nobis expectabis; continuam mihi ad vos scribendi occasionem dari optavi; ut quemadmodum aliqui de certantibus clamant, ita ego, et bono vestro cerlaminis adhortacione aliqua per litteras clamarem. Fuit autem nobis ne hoc quidem factu facile, idque duabus de causis: una, quod ignorabam ubinam locorum agerelis; altera, quod non adeo nulli sunt, qui ad vos proficiscantur. Nunc vero obliuii nobis dominus desiderassimum ac religiosissimum fratrem Sacerdotium presbyterum; per quem charitatem vestram salutamus, obscuramusque ut pro nobis quoque ordis, fratibus et exultantes, quod meritis vestra multa est in ecclesie. Et quoniam fiduciam habetis in domino; ne cessetis noctes et dies clamare ad illum, ut certamen hoc Ecclesiarum compescat, plebilis pastores restituat, et Ecclesiam ad suam prishianum dignitatem redire faciat. Persuasus enim sum, si vix aliqua reperiatur, quia optimum Deum effectat, non elongatrum cum misericordias suas, sed datum nobis post hac una cum tentatione et exultu ut ferre possimus. Gundam in Christo fraternaliter nostro nomine salutare ». Haec tamen Basilius.

16. *Epiphanius laudes et laevarationes.* — Puto autem hos nominatos hic monachos primores insisse archimandritas in Syria apud Chaldeiem habitantes; si quidem epis. nouimus ibi Acacius claruit, cuius est frequens nomen apud Theodoretum in commentario historie sanctarum Patrum; nam hucus, nec non Pauli, cuius locum non enim exprimitur, archimandritarum ex aliis epis. fuisse ad S. Epiphanium, qua pectentis conscriptum librum de heresibus ad se muti; anno enim supra in re cum elaborare copasse Epiphanius, ipse ejus exordio indicat¹⁴, signans illa-

sua tempora, Valentini et Valentis anno undesimo, et Gratiani septimo octavo : ipsi autem epistolam scripserunt hoc anno, librum quem scripserat ab eo exigentes, ut inscriptio litteris affixa testatur, que sic se habet :

« Epistola scripta nonagesimo secundo anno regni Diocletiani, Valentini et Valentis anno duodecimo, et Gratiani anno octavo (nono ad Epiphanium Palestinum Eleutheropolitum, qui hinc pater monasteri in ejusdem Eleutheropolis vicinia, tunc vero urbis Constantiae provincie Cypri episcopus exiit, ab Acacio et Paulo presbyteris et archimandritis, hoc est, patribus monasteriorum parvum Chalcidis et Berea Cave Syrie de eo quod contra omnes haereses scripsit, in quo et nulli adhortati sint, ac coegerint ipsum ad hoc opus aggredendum).

17. Quanta vero hi Epiphanius coluerint observantia, illis in primis verbis indicant : « At quando via intercepta est per infirmitates et arumnas corporales, non potuimus ipsi proficiisci, et ad pedes tuos provolvvi, etc. ». Vides priscum morem cultus et venerationis etiam ablatum ad pedes se episcoporum prostrandi; et paulo post : « Confitemur enim non solum nos, sed etiam omnes, quod in hoc saeculo novum te apostolum et praecorem dominum excitavit, Iohannem novum, et predicanlem quae debent servari ab his qui cursum hunc propositorum habent ». Hec et alia ibi. Reddidit ad eisdem ipse Epiphanius litteras una cum libro, quas et prelationem latins operis esse voluit, et inter alia rationem affert, cur Panarium, nempe casulam medicam, volunti municipari, egregium plane opus, et Catholicę Ecclesię valde proficiunt.

18. *Ambrosii electio tum Basilio, tum ceteris probatissima.* — Hoc item anno S. Basilius, cum ante de mirifica electione Ambrosii in Mediolanensis Ecclesia episcopum ipsius litteris certior factus esset, ingenti perflusus gaudio ad eum ita rescripsit¹⁵ :

« Magna semper et multa quidem suū Domini nostri dona, quorum neque magnitudo mensurabilis, neque multitudine numerabilis est. Unum vero, quod inter maxima reputari potest ab his qui non difficulti beneficiorum Dei in se collatorum sensu tanguntur, et praesens hoc est, quod quam longissime propter locorum distantiam sejmetis, per litterarum alloquio mutuo coalesce debet. Largitus est autem duplicum cognoscendi modum, unum per presentem conviculum et congressum, alterum per consuetudinem litterariam. Quoniam igitur te per ea que locutus es cognovimus; cognovimus vero non ex eo quod nota quedam corporis tui menti nostrae impressa sit, sed quod interioris hominis tui pulchritudinem velut ex variegata sermonum pictura novimus; nam quisque nostrum ex abundantia cordis loquitur ».

19. « Glorificamus autem Deum nostrum, qui ex quavis mortalium generatione eos qui sibi pla-

¹⁴ Ep. 36. ap. p. 6.

¹⁵ Basili. epis. LV.

ceterint deligit : qui olim quidem ex pastoribus omnium populo suo principem excitavit, et Amos de grege caprarum sumptum spiritu suo instruxit, et ad propheticam dignitatem extulit : nunc vero virum ex urbe regia, cui totius gentis principatus conceditus erat, sapientia sublumen, generis claritudine, vita splendore, orandi facultate, et rebus saecularibus illum ad gregum Christi pasturam traxit. Qui projectis hujus vite opibus universis, proque damno habitis, ut Christum fuerifacere, commissa sibi magni ac praeclari navigii, Ecclesia videlicet Dei, in fide Christi gubernacula accepit. Age igitur, o homo Dei, quandoquidem non ab hominibus accepisti, aut doctus es Evangelium Christi, sed ipse te Dominus e medio iudicium terra desumptum ad presideniam apostolicam transstulit; certa bonum certamen; corrige ac moderare infirmitatem populi, si qua Arianae vesaniae fabe taetus est ; renova pristina Palrum vestigia; et quod dilectionis erga nos fundamentum jecisti, in ipsam structuram assiduitate mactui nostri colloqui excitare ac provchere stude : nam hoc pao lo spiritu poterimus conjuncti esse, licet terrestri habitatione quam longissime alter ab altero dissiti simus ». Hucusque Basilius ad Ambrosium.

20. Perseverasse quidem mutuam inter utrinque litterarum consuetudinem, certum est; siquidem complura inter eos noscuntur esse transacta. Expeluisse enim Ambrosium a Basilio ejus lucubrations tum explicantes divinam scripturam, tum prava dogmata confutantes, facile intellegit qui utrinque legerit commentarios in Hexameron, et de Spiritu sancto; videbilique magna ex parte qua Basilius graece edidit, Ambrosium tradidisse Latinis. Sed et illud erga Ambrosium Basili pium intercessit officium, dum corpus sancti Dionysii Mediolanensis episcopi et martyris, qui pro fide catholica exul obierat in Cappadocia, procurante Atrelio episcopo, e Cappadocia Mediolanum translatum est.

21. At vero non unius duntaxat Basilius in Oriente Ambrosii electionem, quanvis resistente canone aciam probavit, sed omnes Occidentales et Orientales catholice communionis episcopi: quod ipse ea sententia declaravit, qua ait¹: « Ordinationem meam Occidentales episcopi iudicio, Orientales etiam exemplo probarunt. Quibus illud in primis innuit, quod minus rite actum videbatur, id iudicio sedis Apostolicae publico decreto esse firmatum : Orientales vero et exemplo probasse, dum quod factum est Mediolani in creando Ambrosio episcopo, Orientales idem presertim Constantiopoli postea eligendo Neclarium calechumenum, Caeterum ejusmodi licentia quamplurimos abusos esse ex laicis et neophyis ad sacros ordines, et episcopatum etiam irreperere favore diversorum sollicitantes, tunc postea querela Sirici Papae, qui inter alia haec² habet : « Certe illud etiam non solum praetermittendum, ut quod semel aut secundo necessitas hereticorum in-

tulit contra apostolica precepta, velut legi hecnum, presumi; neophyti vel laici, qui nullo ecclesiastico functu fuerit officio, incosiderale vel presbyteri vel diaconum ordinare, quasi meliores Apostolis sint, quorum audeant munere preceptum. Et qui non didicil, jam docere compellitur. Ita nullus reperitur idoneus clericorum, nec inter diaconos, nec inter alios clericos inveniatur qui sacerdotio dignus habeatur, sed ad condemnationem Ecclesie laicos postulatur? Que ne fiant ultra, admoneo ». Hac Siricius. Porro de hujusmodi abusione in Ecclesia dei licentias usurpata, ut laici et ipsi etiam conjugati ad episcopatum postularentur. S. Hieronymus³ agens contra Jovinianum meminit. Qnod vero Siricius dicat bis in Ecclesia id usurpatum proper hereticos; puto enim intellectus de ordinatisibus S. Hilarii, neconon etiam S. Ambrosii, quas constat multum proficias fuisse catholice fidei, cum a duobus his heresies ariana in Occidente polissimum fuerit prolligata.

22. *Ambrosii vita institutio et studiis.* — At Ambrosius cum sic ex laico esset ordinatus episcopus, undique sibi auxilium comparare sagedit; cui etiam longe positi Antisitites adjumento fuere; siquidem presto fuit eidem in fide tyroni suis scriptis ut diximus S. Basilius; sed ad novae prefecture regimen missus est ad illum a S. Damaso papa egregia eruditio et speciale profitalis Romane Ecclesie presbyter sanctus Simplicianus⁴; de quo nonnulla superius; quem cum in omnibus S. Ambrosius habuerit monilem atque doctorem, ut patrem observare consuevit, cuius scientiam in docendo, devleritatemque in agendo, satis exploratam reddidit conversio Marii Victorini celeberrimi oratoris, de qua superius acutum est. His denique aliisque auxiliis, sed praeipue divina accedente gratia, quasi miraculo factum est, ut qui imperi et tribunalium populo ius reddebat, et cathedra eundem divinam legem edoceret.

23. Porro quod Simpliciani status humiliis. Ambrosii vero sublimis esset, illud in eo excolendo consilium inuit, ut ipse ficeret magister, discipulum ageret, Ambrosiisque laiquam magistrum diffidimus interdum pulsaret questionibus, ita provocans ad volandum pullum suum; ad quem ali quando sic Ambrosius⁵: « Quid est, inquit, quod ipse dubites, et a nobis requiras, cum fidei et acquirende cognitione diuina gratia, totum orlem pera graveris, et quotidiana lectione nocturnis ac diurnis vicibus omne vite hujus tempus depulaveris, ac praelestine ingenuo etiam imintellegibilia complectens? utpote qui etiam philosophiae libros, quam a vero sint devit, demonstrare solescas, et plerosque tam inanes esse, ut prius scribentiam in suis scriptis sermo, quam vita eorum detecerit ». Haec ipse de Simpliciano, de quo plura inlerius. Se inzit bene accedit, divino operande Spiritu, a quo ad tantum

¹ Amb. ad Vercell. ep. LXXXII. — ² Siric. epist. ad Orthodoxos.

³ Histor. contra Jovin. lib. 3. — ⁴ August. Contra G. V. l. 1. c. 2. — ⁵ Amb. ep. I. 10.

regimen assumptus erat, ut cœlestinum in episcopum, et discipulus in Ecclesie doctorem tuerit continuo transformatus, junxitque in regimine episcopatus vitam monasticam cum muneribus et officiis clericilibus. Ipso enim in episcopatum ingressu sic vitam instituit, ut curam rerum domesticarum Satyro fratris reliquerit quod ipse testatur¹, sese vero totum spiritualibus Ecclesie curis penitus incepit; erat Satyrus frater adeo spectate virtutis, ut in rebus agendis ac moderandis ipsum habere consteuerit consiliorum et arbitrium².

24. Ad sacrificium celebrandum ita assiduus erat quod ipse tradit³ ut quotidie illud egerit, summa pravia animi preparatione; quolibet vero die Dominice (ut auctor est S. Augustinus⁴) in Ecclesia pro concione populum docendum suscepit: carera autem munia ecclesiastica sic strenue solus obierit, ut (quod ait Paulinus⁵) circa baptizandos ipse solus impleret, quod post ejus obitum vivi quinque episcopi perficerent potuerunt. Ceterum ita curavit Ecclesiastica, ut externa et secularia munera neglegorit, verum audiret frequenter litigantes, causas judicaret, componeret, et aquissimum arbitri, utrisque acquiescentibus partibus, detiniret. His atque aliis ex causis episcopum requirentibus omnibus, in omnibus se paratum exhibuit, ut nemini ad eum aditus esset aliquando interclusus, nullius ostii velum esset oppansum; nec qui ad eum duceret, esset alieuius et cibulariis officium requirendum: testatur id quidem S. Augustinus⁶ admiratus hominis in audiendis omnibus tolerantiam, Corpus vero ea disciplina coerevit, ut jejunium custodiret assiduum, immixtam prandendi (ut Paulinus ait) usum admittens, nisi religio, Ecclesie que illius consuetudo mandasset, nempe sabbato, die Dominicō, et natalitiis martyrum, quibus diebus prandum revocaret, quo etiam non solum pauperes reficerentur, sed et vii charissimi exeperentur: hisce enim charitatis obsequiis etiam duces exercitus demerere consuevit, ut de Arbogaste comite ac strenuissimo duce constat, qui magna gloria praedicare solet, se ab Ambroſio sepe acceptum esse convivio⁷: id ipsum quoque Vincentius Galliarum praefectus sibi concessum, pro magno munere ostentat⁸. At fiet sic ipse omnes excepit; numquam tamen ad convivium invitatus accessit: tradit enim Possidius⁹ in Augustino, quod eti Ambrosius factus omnia omnibus, ut omnes heritaretur, ab tribus tunc perpetuo se continuat, ministrum ut nemini uxori quereret, nullique militum suaderet, neque ad convivium invitatus accederet. Hac sunt que summatum collecta ab ipso in eam sedem ingressu ad eundem ut ipse Ambrosius sibi servanda posset ipsi, quae huc huiusmetu altigisse sal est.

¹ Amb. de pecc. l. 11. c. 7. — ² Amb. in tract. 1 ad Miss. 12. c. 1. — ³ Amb. in tract. 1 ad Miss. 12. c. 1. — ⁴ Amb. in Vit. Ambros. — ⁵ Amb. in Vit. Ambros. — ⁶ Amb. in Vit. Ambros. — ⁷ Poss. 1. v. Aug. 1. 27.

25. Quod vero Ecclesiam diu ab Arianis possesse, instar dumosi memoris, priusne incultam invenerit, in qua ex tanta populi multitudine vix paucos esset reperire, qui aliqua ex parte vel leviter saltem non essent arianæ communicationis labefactati contagio: ut par erat ad recipiendos eos in Ecclesiam penitentes, omnibus foris Ecclesie patere jussit: cuius rei causa quod facilis esset ad indulgentiam (quod accidit postea quoque Gregorio Nazianzeno Constantinopoli nullorum invidiam passus est; de quibus sic ipse¹: « Vos indignamini, et contra Ecclesiam congregatis Concilium, quia videlicet mortuos in Ecclesia reviviscere, et peccatores induita venia resuscitari. Haque quod in vobis est, per invidiam rursus vallis interficerem suscitatos, etc. »). Inferius vero de se ipso ista comante, magna animi modestia ita subdit ev adversantium invectivis: « Dicetur: Ecce ille non in Ecclesia nutritus sum, non edomitus a puero, sed raptus a tribunibus, abductus a vanitatis lujsus sacculi, a praeconie voce ad psalmisticus assuefactus canticum, in sacerdotio manet non virtute sua, sed Christi gratia, et inter convivas mense celestis recumbit. Serva. Domine, nimis humi; custodi donum, quod confulisti etiam refugienti. Ego sciebam, quod non eram dignus vocari episcopus, quoniam dederam me sancto Iude: sed gratia tua sum in quod sum, et sum quidem minimus omnium episcoporum, et infimus merito. Tamen quia et ego laborem aliquem pro sancta Ecclesia tua suscepit; hunc fructum huere; ne quem perditum vocasti ad sacerdotium, emm sacerdotem perire patiaris; ac primum ut condolere morimus peccantibus affectu inflmo ». Haec ipse. At quidem cumulate, quod a Deo sic est precatus, obtinuit: nam (ut de eo Paulinus² habet quotiescumque alius ad promerendam pro peccatis veniam illa ipsi continebatur, adeo intima cordis commiseratione afficiebatur, ut detrens audita peccata, ad secum flendum penitentiam provocaret affectum. Fuisse autem ejusmodi peccatorum secretam confessionem, perspicue illis verbis Paulinus insinuat, dum ait, quod: « Crimina ab illis accepta, nulli nisi Domino, apud quem intercedebat, loquebatur; relinquens exemplum posteris sacerdotibus, ut intercessores apud Dominum sint magis, quam accusatores apud homines ». Haec Paulinus. Quo modo vero post evulsas delinquentium per penitentiam spinas, Ecclesia agrum culture redditum sanctis seminibus severit, suo loco dicemus.

26. Photini obitus. — Hoc eodem anno duodecimo Valentis decessisse ex hac vita nequissimum hominem heresiarcham Photinum, S. Hieronymus notat in Chronico: plura cum scripsisse volumina alibi tradit³, in quibus præcipui erant contra Gentes et adversus Valentianum libri; at de ipso plura supererunt.

¹ Amb. de pecc. l. 11. c. 7. 8. — ² Paulin. in vit. Ambros. — ³ Hieron. de script. Eccl.

Anno periodi Greco-Romane 5868. — Olymp. 288. an. 3. — Secundum Baronium 288. — Urb. cond. 1128. — Jesu Christi 37
 — Damasi papae 10. — Valentis 12. Gratiani 9. Valentini Junioris 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Hic annus hac formula notatus *Post consulatum Gratiani Aug. III et Equitii*, quia sc. propter bellorum tumultus consules creati non sunt.

2. *Obitus Valentini Senioris.* — Ad num. 4. Idacius in Fastis hoc anno habet : « Diem funeris Valentini Senior XV kal. Decemb. in Castello Virgitione. Et levatus est Valentinianus Junior Aug., filius Aug. Valentini ab exercitu in tribunali, die X kal. Decemb. in civitate Aeneo », quam Cluverius Budam esse autumal. Ammianus lib. 30, cap. 6, ait, mortuum esse Valentiniatum « anno atatis quinquagesimo quinto, imperii, minus centum dies, secundo et decimo ». Ex quo liquet, Ammianum emortualem diem non excludere, sc. decimum septimum Novembris. Quo tam Idacius, quam Socrales Valentiniatum mortuum testantur; recteque Socralem lib. 4, cap. 1, scripsisse, *Valentiniatum* die vicesima quinta Februario dictum esse imperialorem; cum a die xvii Novembris presentis anni, quo is mortuus, ad vicesimum quintum Februario anni sequens dies centum minueruntur, die vicesimo quinto, quo *Valentiniatus* electus, excluso: sequens enim annus bissextilis fuit.

3. *Numisma Valentiniano Seniori male adscriptum.* — Cangius in *Constantinopoli Christiana tabula* 47 inter Valentiniani senioris numismata istud describit : D. N. VALENTINIANUS P. F. AVG. in postica : IMP. XXII. COS. XVII. PP. COX. OR. id est, « Pater Patrie Constantinopoli obsignata ». Qui nummus viris eruditis crucem fixit, Cangius in Dissert. de inferioris aevi numismatibus numero xxxviii de hoc Valentiniani nummo loquens ait : « Cur Valentinianus consul decimum septimum inscribat, nemo, opinor, attigit, cum semel hanc dignitatem cum filio inierit, adeo ut dicendum sit haec in longioris vite ac imperii vota fuisse adscripta ». Medio-barbus pag. 505 hunc nummum Valentiniano clam Seniori attribuens, ait « xvii consulatum Valentiniani in numero signari monstrum est; nam revera quatuor tantum vicibus consul processit, et nisi illustrissimus eruditissimusque dominus de Cange nummum in sua *Constantinopoli Christiana* posteret, omnino incredibilis multi visa foret hucus nummi epigraphe. Hercole abhinc Gatten mon-

strum hoc vincat, quod militi certe persuasum est monetari errore natum ». Verum, ut jam alibi demonstravi, in aversa parte nummi alienigenus imperatoris non raro epigraphe legitur, que ad aliam referenda est. Nummus itaque ille perperam Valentiniano Seniori attributus, est Placidii Valentiniani, qui Theodosii Junioris tempore in Occidente imperavit, et Liciniam Eudoxiam hujus imperatoris filiam uxorem duxit, qui in socii honore in aversa suorum numismatum parte consulatum ejus decimum septimum anno Christi quadringentesimo trigesimo nono gestum, ac titulum imperatoris xxvi in nummis Theodosii cum eadem epigraphe copulatum, insculpi jussit.

4. *Ad Placidum Valentiniandum referendum.* — Aversam enim partem illam nummi Valentiniani ad Theodosium Juniorum referendam demonstrat hic Eudociae ejusdem Theodosii uxoris nummus a Medio-barbo pag. 536 productus. Aet. Eudocia Avg. in postica : IMP. XXXII. COS. XVII. P. P. COX. OR. Nam inter numismata Theodosii Junioris, alia habent, IMP. XXXII. COS. XVII. alia vero, IMP. XXXII. COS. XVII. Producti ibidem Medio-barbus alium ejusdem Eudocie nummum, cuius haec postica pars : VOR. XX. MIRR. XXX. COX. OR. qui etiam recitatatur a Cangio in *Constantinopoli Christiana*, tabula 21, quibus ex Nummis regula a nobis supra statuta, certa redditur, utramque nempe alienigenus numismatis imperialis partem ad diversos imperatores aliquando pertinere, constatque prefatis nummis, in quibus consulatus decimus septimus legitur, de Theodosio Juniori, qui decimum septimum consulatum gessit, interpretandas esse; ideoque citatum Valentiniani nummum Placiido Valentiniiano, Theodosio aquati, attribuendum esse. I Brumas autem Eudocia nummus exhibet in postica viennalia Theodosii Junioris. Quando Dissertatio meum Hypaticum composui, nondum in hoc arcuum penetravimus, ideoque in parte 2, cap. 11, num. 7, Gallo Placidie nummum epigraphas in quo legitur DV. GALL. PLACIDI. PF. AVG. et in postica VOR. XX. MIRR. XXX. ex hac epigraphe paperam mutabam, *Pseudorum Augustorum* imperialium instar decentri ducti id genus festa celebrasse. Verum ex Lutatofulco et nummo et resoluta nobis constituta, intellectu immo-

loci vocis lib. ad Valentinum anni III epus filium referuntur esse. Postquam haec scripsi, ventum magis minus minus Opus Begeti V. C. de Numismatis selectis S. E. Palditum, ubi fundatum Valentinianni nummum id Valentinianni III referendum, eham observavit.

5. *Eius Valentinianni Junioris.* — *Valentinianus Seniori* successit *Valentinianus Junior* eus filius, aliud quadrumen. Verum quidem est, plures annos et Baronium attribuere, spes existimet, cum esse Valentinianni illum, qui anno CCXVI in hunc profudit, quicque non multo post, Victore collega, consulatum esset. At is error iam supra confutatus, ostensumque. Valentinianni illum Bonniacum et Valentis illum tuisse, ac hoc tempore, ut videtur, pani obusse : Valentinianni vero, qui hoc anno Valentiniano Seniori successit, *filium* tuisse ejusdem *Valentiniani ex Justina* secunda ejus uxore. Socrales itaque non solum Baronium, sed eham Cantuum in Familiis Augustis Byzantinis, aliasque viros doctos in errorem induxit.

6. *S. Martinus p[ro]p[ter]e episcopus Turonensis.* — Quod habet Turonensis lib. 10, cap. 31, Martini anno VIII Valentii et Valentini Turonensem episcopum ordinatum esse, ab aliquo fabulatoro acceptum. Quod vero ibidem subdit : « Sed annos XXV, menses quatuor, dies XXV », ex Sueris Ecclesie sua documentis hauisit. Cum enim sanctus Marlinus die XI Novembris anni quadrageentesimi spiritum Deo reddidisset, ejus reliquia centesimo anno ab ejus ordinatione a sancto Perpetuo Translate fuerint, mantesum est eam in annum trecentesimum septagesimum quartum, diemque decimum quintum mense Junii, qui Dominicals erat, incidisse.

7. *F[ab]r[ic]a ordinatio a die quem quis celebratur peracta.* — Celebratur quidem dies ejus ordinationis IV nones Iulii, seu die IV ejus mense, ut praetor Turonensis lib. 2, cap. 15, varia Mæcynologia docent. Verum scilicet ordinatio divi Basili, que cum die XIV mensis Junii in Tabulis Ecclesiasticis copi Edim, codie peractio non est, sic nec ordinatio sancti Martini die IV mense Iulii. Testatur enim Turonensis lib. 1 de Muac. S. Marlin cap. 6, anno XIV, post transiit sancti Martini, id est anno Christi CCXI, iuxta supplicationem Gregorii, que hanc epocham ab anno CCXVII dedicit. Turonica sedis cathedrali Perpetuum sorbitum esse, et reliquias S. Martini in amphiorum templo, quam illud quod Bencis construxerat, honorari voluisse. Basileiam itaque in honorem sancti Martini sollicitavit, et vicinos episcopos ac abbates convocavit, ut eam in h[ab]enda Iuli dedicaret, et in eandem S. Martini reliquias transferret; sed cum terra, « que super sanctum erat tumulum » ciborum non posset, « dicit etiam ex chronicis, scribit, quia, post hoc tradidit natalis episcopatus eis se conservaret, et forsitan in loco eius, quarti incepit mense Iulii, » se transferre debere ut admoneat, ut refert Turonensis loco fundato, qui addit, ita locum hunc.

8. *Annis ordinationis et anno translationis reliquiarum invito et.* — Porro kalende Iulie

aliquando CCXVII usque ad annum CCXXIII in Domum meam non incidere nisi hoc ultimo Christi anno, et non nisi dies festus aut Dominicalis eligi potuit a Perpetuo, ad hanc translationem de morte illorum temporum. Quare cum illa basilica non nisi intra aliquod amorem spatiu[m] absolv[er]etur, ejus dedicatio et S. Martini reliquiarum translatio alio anno facta non est quam CCXXIII, qui centesimus era ab ejus ordinatione, que ideo a Sigeberto in Chronico ad praecedenter annum perperam referatur. Turenensis lib. 2, cap. 14, postquam de hujus basilice constructione et dedicatione verba fecit, subiicit: « Solemnitas ipsius basilicae tripli virtute pollet, id est, dedicatione templi, translatione corporis sancti, ordinatione ejus episcopatus. Hanc enim », scilicet festivitatem dedicationis, translationis et ordinationis, « IV nonas Julias observabis : depositum vero ejus » seu festivitatem illius transitus « tertio idus Novembris esse cognoscas ». Que habet Gointius anno CCXVII, num. vi et xxv, adversus hanc explicationem, solidè a nobis confabuntur in Dissert. « De anno et die mortis sancti Martini Turonensis episcopi », que hic iterare opus non est.

9. *Oratio Themistis ad Valentem.* — Ad num. 9, Oratio Themistii ad Valentem, de qua Socrales lib. 4, cap. 32, quam Baronius peritis existimatbat, post hujus mortem latine edita huius a Dudifice. In ea leguntur que a Socrate laudato summarie narrantur.

10. *S. Epiphanius scribit Panarium.* — Ad num. 16, *Sonetus Epiphanius* scripsit *Panarium*, seu liberum adversus haereses anno praecedenti : ipse enim ejus exordio indicat, huius tunc annum undecimum Valentii et Valentiani, qui anno præterito mense Februario corpus est. Ecce itaque eo anno Baronius in Annalibus hanc librum scriptum nobavit.

11. *Lex Valentii adversus curiales monachis monachorum professos.* — Valens imperator lege 63 *De decimis iubilis* detinuit, non posse omnino curialem conditionem monachismo vitari : sed si qui e curialibus ad monasticam vitam sese contulerint, eum eos operere, et ad alterum adiligendos, vel ad curie munia subenuda, vel ad cedendum bonis suis in eorum gratiam qui loco illorum patrie curiaeque numeru[m] subiuri sunt. Dicitur free lex « PP. Berylo Kalend. Januar. Valentianu[m] et Valente AA. Goss ». Alioquin non adscribatur numerus consulatus, eam referit Baronius ad annum CCXVII, quo Valentianus et Valens primum consulatum gessere. Verum numerali nota omissa, consulatus in ea lege, ut in quibusdam aliis, simpliciter editur; cum inscripta sit *ad Modestum P[ro]f. P.*, qui eam dignitatem sub finem anni CCXVII habet, et sequentibus aliquot annis continuavit, ut suo loco dictum. Quare et anno CCXVII, quo Valentianus et Valens tertium consulatum gessere, vel anno CCXXIII, quo quartum consules processere, omissa est. Gothofredus ad ultimum istum consulatum eam revocat quod existimet, divum *Ithaeusianum mortuum esse*.

mense Maio anni trecentesimi septuagesimi secundi, et Valentem monachis et Egyptis contrarium sese non ostendisse, quandiu Athanasius vixit. Verum, cum certum sit, anno uno tardius Athanasium devixisse, mense scilicet Maio anni **cccxxvii**, lex hac proposita kalendis Januariis, quatuor scilicet mensibus ante Athanasii mortem, nihil commune habere potest cum persecutione, qua, mortuo Athanasio, Alexandriae *adversus monachos* excitata est; praesertim si cum Valens dedidit anno **cccxx**, quod non parum verosimile.

12. Lex Valentis adversus monachos. — Quidquid de hac re sit, de qua mox, notandum, hunc inter alias fugienda exilandaque *curia* rationes, miseros *curiales* hac astate adiunvensse, ut ad monachismum concederent, quasi ea re maxime futuri et latitudini, Gothofredus in illius legis Commentario arbitratur, eam diversam non esse ab ea, qua dicitur in Hieronymi Chronicō a Valente in monachos promulgata, de qua in eo Chronicō, Valentiniāni Senioris morte narrata, haec verba leguntur: « Valens, lege dala, ut monachi militaren̄, nolentes fusibus jussi interfici ». Observat enim Gothofredus hoc aeo *militie et militandi*, *τακτων* *στρατιωτου*, voce designari quacumque officia muniaque publica: unde militia non tantum armata, sed etiam togata palatina, officialium ad vocem ministerium, tandem omne publicum ministerium, atque adeo municipalia quoque seu curialia officia, muniaque pro patria. Inde igitur errorem natum putat ex hujus vocis homonymia, quasi monachi a Valente militare jussi fuerint, et quidem in militia armata, coque adacti, et quidem indiscreti; cum tamen Valens nominis monachos ex curialibus ad militiam curiam retrahи jusserit, Ha vir doctissimus.

13. Lex Valentis adversus curiales diversa a lege ab eodem data adversus monachos. — Verum, cum tam Hieronymus citatus, quam Orosius lib. 7, cap. 33, legem Valentis monachos ad militiam adiungit post Valentiniāni Senioris obitum datum diserte scriban̄, lex laudata *De decurionibus*, ab ea prorsus diversa. Nec est quod dicat Gothofredus, verba laudata non esse Hieronymi, sed Prospere Aquilani, qui ejus Chronicō continuavit: certum enim, Hieronymi Chronicō in Valentis interitu desinere, ideoque qua post Valentiniāni Senioris mortem in eo leguntur, Prosper nequecum alibi possum. Ex Orosii verbis, qui primus post Hieronymum illius legis meminiit, queque perperam pro se vir eruditissimus adducit, ea opinio jugulatur: « Imperium quatuor annis Valentiniāno mortuo levius, qui solus cum impie ageret, et posset erubescere, illico velut effraenata libertatis audacia legem dedidit, ut monachi, hoc est, christiani, qui ad unum fidei opus dimissi secularum rerum multiforma actione se redigunt, ad militiam cogerentur, Vasas illas hinc Egypti solitudines, arenasque diffusas, quas proper stūti, ac sterilitatem, pericu losiskinataque serpentinū abundantiam conversatio-

humana non nosset: magna habitantium monachorum multitudo compleverat. Et tribuni et milites missi, qui sanctos et veros milites Dei, alio nomine persecutionis abstraherent, interficerunt ibi agmina nulla Sanctorum: qua autem per diversas ubique provincias, his similibusque jussis adversus Ecclesias Catholicas, et recte fidei populos gesta sint, satis significatum, etc. » Quae manifeste arguunt earundem legum diversitatem. A lege porro, qua monachi militare jubentur, ortum habuisse videtur quod apud Basiliū epist. 264 legitur. Ibidem enim habetur, vicarium quendam pontice omnes sacerdotalis ordinis una voce curiae mancipasse. Demique quod ea lege contra *curiales* a Valente, vivente Valentiniāno Seniore mandatūr, aliis principum Constitutionibus conforme.

14. Lex Valentis adversus monachos explicato. — Quod vero post Valentiniāni fratris mortem eidem attribuitur, ut scilicet monachi militare cogerentur, omnibus improbatum. Valens itaque imperiali. l. 63 *De decurionibus*, neque simpliciter curiales et monastica vita retrahi jubet, quonodo saepe alias curiales et clericati abstrahi absolute imperatores voluer: sed sub alternativa, vel retrahi, vel bonis suis cedere oportere eis, qui vice eorum munera functionum subituri essent. Id vero ipsum de clericis frequentibus Constitutionibus statutum, ut videlicet honorum jaetur facient; sic ut (exceptis quandoque solis episcopis) modo vice sua curiali munia subituri extraneis vel propinquis, modo etiam curiae ipsi, modo in totum, modo pro parte, cedere necesse haberent, ut liquet ex legibus Cod. Th. 49, 59, 99, 103, 121, 123, 163, 172, *De decurionibus*; lege 7 ejusdem Codicis *De cohortib⁹*; et lege 21 ejusdem Codicis *De episcopis*. Legendū etiam Ambrosius epist. 2 adversus Symmachum. Quae omnia a Gothofredo loco laudata observata. Ceterum, prorsus incertum, an lex illa *De decurionibus* anno **cccxx** vel anno **cccxxvii** emissā fuerit; cum utroque anno Valentiniāni et Valens festis nomen dederint. Quod si ea anno **cccxx** data, prorsus corruiat Gothofredi sententia; cum din post eum annū monachī id, Egypto a Valente vexati fuerint, post Athanasii nempe obitum, quem suō loco demonstravi mense Maio anni **cccxxviii** contigisse.

15. Divisio imperii inter Valentiniānum Juniorum et Gratianum. — Post mortem Valentiniāni Senioris imperium ejus inde se partitū sunt *Gratianus* et *Valentiniānus Junior*, teste Zozimo lib. 4, pag. 746, Gratianus cessere Gallie, Hispanie, Britannie: Valentiniāno Italia, Illyricum, et tandem Africa, postquam neupe Theodosius Magnus a Gratiano Augustus dictus est. *Gratianus* vero, quamvis frater ejus *Valentiniānus* Augustus proclamat⁹ tuisset, quandiu *Valens* superest tunc, solus imperium Occidentale administrav̄t, ut patet ex omnibus legibus ab eo Treviris vel Moguntiaco datis anni **cccxxvi**, **cccxxvii**, et **cccxxviii**, quibus anni mille Valentiniānum Juniorum occurrunt, ut observat Gothofredus in Chronologia Codicis Theodosium

DAMASI ANNUS 10. — CHRISTI 376.

4. *Conventus hereticorum vetat Gratiani,*
et de iudicio ecclesiastico decernit. — Christi annus
 trecentesimus septuagesimus sextus coss. Valente
 quintum, et Valentianino Juniore incep. incipit,
 Cesis humanitas Gratiani ami hujus consulatum
 ordinarium traxi, quem etiam imperii collegati
 habere consensit, cum fratris primi annus nole-
 tur impem., Gratiani vero mense Augusti deci-
 mus inchoetur, qui novem ante eum patre regna-
 rat. Ipse vero prole intelligens, nimis indulgentia
 patris permittentis Arianes in Ecclesia Occidentalii
 pacifice agere, imo et episcopatus gerere, ut vidimus
 de Aventio 10. annis Ecclesia Mediolanensi incun-
 bante, adversante licet Damaso Romano pontifice, et
 alius orthodoxis episcopis, hereticos audacieos fac-
 tos magno catholica pietatis detrimento; sancta
 lege velunt eos conventus agere, a fisco vindicandum
 statut locum illum sive in civitate, sive in agro, ubi
 ad synavim celebrandam convenient; est mentio
 eius institutionis in rescripto hoc anno dato ad Hess-
 perium prefectum praetorio his verbis¹:

2. «Olim pro religione catholice sanctitatis, ut
 certus heretici usurpationis complicescerent, jussi-
 mus, sive in oppidis, sive in agris extra Ecclesias,
 quas nostra pax obtinuit, conventus agerentur, pu-
 blicari loca omnia, in quibus falso religionis obtemper-
 alta locarentur; quod sive dissimulatione judi-
 cum, seu profanorum improbatate configerit, eadem
 ex utroque perniciem..., et cetera desunt, nam
 hec movit: «Dat. X. kal. Maii Treveri., Valente et
 Valentianino AA. coss.»

3. Porro eundem Iudicium dissimulatione
 non solum heretici talia praesumperant; sed et
 Gentiles quam sub Valentianino Seniore Augusto
 usurpaverant sub hecument idola colendi, suam
 ipsorum superstitionem exercere pergentes, eam-
 dem publicas quoque monumentis testam relin-
 quere ausi sunt. Invenimus iesusmodi audacieos
 festos in antiquis inscripionibus semper loquentes,
 que huius anni consulibus notatae² habentur in
 Romane Urbis veteribus monumentis.

DIS. MAGNIS

MATRI DEUM. ET. ALTIKI. SEATHIUS. AGESIAUS. AD-
 SIES. V. C. CAESAREM. NON. IGNORIUS. AFRICANI. TRI-
 BUNALIS. ORATOR. ET. IN. CONSISTORIO. PRINCIPUM
 ITEM. MAGISTER. LIBELLORVM. ET. COGNITION. SACRAR
 MAGISTER. EPISOLAB. MAGISTER. MEMORI. VICA-
 RIUS. PRELEPTOR. PER. HISPANAS. VICE. S. L. C. PA-
 TER. PATRUM. DEL. SOLIS. INVIGIL. MITRE. BIERO
 PHANTA. DECATE. DEL. LIBERI. ARCHIBIOLLES. TAU-
 ROROLIO. CRIOROLIO. IN. LEIERNUM. RENATUS
 ARAMI. SACRAVIT. DD. NN. VALENTE. V. ET. VALENTI-
 NIANO. JUN. AUGG. CONSS. IDIB. AUGUSTIS

Sub iisdem quoque consulibus alia id genus ins-
 criptio sic se habet, codem die notata³:

DIS. MAGNIS

ELPIES. EGNADES. FAVINIMUS. V. C. ALGER. P. F. R.
 P. R. Q. FATER. ET. HIEROCERVA. D. S. I. M. ARCHI-
 CELLES. DEL. LIBERI. HIEROPHANTIA. BECATTI. SACRIBOS
 ISIDIS. PERCEPTOR. TAUROROLIO. CRIOROLIO. IDIBES
 AUGUSTIS. D. D. N. N. VALENTE. AUG. V. ET. VALENTI-
 NIANO. AUG. CONSS. FELICITER

Ibidem hi versus:

VITA. VALENTINES. BIS. DENI. SUSCIPIT. ORBIS
 ET. MAGDEL. REPELENS. AURATA. FRONTE. BIGORNIS.

4. At hec non tam ob nominatorum consulium
 memoriam descripsisse volumus, quam ad infelicia
 haec tempora significanda, quibus publicae ara diis
 dedicabantur, et sacrificia in eisdem immolabatur,
 imparita jam semel Valentianoi et Valentis Augusto-
 rum imperii exordio cunctis gentibus facultate, ut
 que vellet quisque numina coleret: quod suo loco
 superius diximus. Errant enim quam maxime, qui
 putant que ad finem carnis aduersus Symma-
 chum Prudentius⁴ habet, a parente imperatoris illius
 quem alloquitur, velta fuisse sacrificia; ad Valentia-
 nianum Seniorem esse referenda: non enim Va-

¹ Cod. Iudic. sec. C. Thras. — Apud Theod. in lib. Inscrip. pag. 29
 et 4.

² Aproposito enim ubi supra pag. 19. n. 11. — ³ Prud. aduerso
 Symmach.

lentinianum Juniorum auctor alloquitur, sed Honoriūm imperatorem; ut manifestum sit ipsum intelligere de ejus patre Theodosio, qui revera omnia sacra Gentilium abolevit. In quem errorem nos etiam fidem secutos aliorum illatos ipsi correxiimus. Pernisisse quidem Valentiniānum Seniorem, ut quam quisque vellet religionem amplectetur, ejusdem imperatoris assertione demonstratum est superius imperii ejus exordio editi ab eo auctoritate scripti. Quod licet plusquam satis ad certam astruendam fidem esse possit; accedit tamen his insuper testificatio Ammiani disertis verbis ista firmantis, ubi ait¹: « Postremo hoc moderamine Principatus incarñi, quod inter religionum diversitates mediis stetit; nec quomodo inquietavit; neque ut hoc coleretur, imperavit, aut illud; neque interdictis minacibus subiectorum cervicem ad id quod ipse voluit, inclinabat; sed intemeratas reliquias habentes, ut reperit. » Hac Ammianus, ab ipso, ut vides, plurimum commendata, quod superstitioni gentilitiae bene cesserit tanta facilitas imperatoris; ut non veteres tantum frequentarentur sacrificiis aræ, sed et recentes erigerentur. Ex quo etiam fonte manavit, ut idem sineret in Occidente inter Christianos quam quis vellet fidem amplecti, atque pro arbitrio haereses consecrari. Hinc videoas Mediolani Auxentium secundum egisse, ipsumque Valentiniānum conjugium Ariane feminę Justine minime detrectasse.